
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 179                        Recife, 28 de setembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 179, quarta-feira, 28 de setembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 179, quarta-feira, 28 de setembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

DM ................................................................................................................................................... 4 

DEHIST ............................................................................................................................................ 4 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 179, quarta-feira, 28 de setembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.163/2022, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.026169/2022-46, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR da Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Secretário(a) do Departamento de Química, o(a) 
servidor(a) SANDRA HELENA DA CONCEICAO CAMPOS, Matrícula 

SIAPE nº 2116275, a partir da data da publicação desta Portaria, conforme 

Despacho nº 50431/2022-DAP-PROGEPE, de 27/08/2022. 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 401/2022, de 28/04/2022, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 76, de 28/04/2022, que designou o(a) supracitado(a) 
servidor(a) para a referida função. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.164/2022, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.025747/2022-27, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Zootecnia 
da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, o(a) servidor(a) VICENTE 

IMBROISI TEIXEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 2657663, a partir da data da publicação desta Portaria, 
conforme Despacho nº 2512/2022-GR-UFRPE, de 27/09/2022, constante 

no processo mencionado. 

 
 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 
 

DM 

 

PORTARIA DM/UFRPE Nº 017/2022, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.024340/2022-82, resolve:  

 

Autorizar o afastamento do professor Eudes Mendes Barboza, Siape nº 
3047045, para participar da sessão temática RECENT TRENDS IN 

NONLINEAR ANALYSIS AND APPLICATIONS na condição de 

palestrante, no IV Congresso Brasileiro de Jovens Pesquisadores em 

Matemática Pura, Aplicada e Estatística (CBJME), a ser realizado na 

Universidade Federal da Paraíba, na cidade de João Pessoa/PB, no período 

de 05 a 07 de outubro de 2022.  
 

PORTARIA DM/UFRPE Nº 018/2022, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE 23082.024651/2022-41, resolve:  

 

Autorizar o afastamento da professora Yane Lísley Ramos Araújo para 

participar do IV Congresso Brasileiro de Jovens Pesquisadores em 

Matemática Pura, Aplicada e Estatística (CBJME-IV), a ser realizado na 
Universidade Federal da Paraíba, a ser realizado na Universidade Federal 

da Paraíba, na cidade de João Pessoa/PB, no período de 05 a 07 de outubro 

de 2022. 
 

JOSE DEIBSOM DA SILVA 

DIRETOR - TITULAR 
DMAT (11.01.39) Matrícula: 1837813 

 

DEHIST 

 

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 06 /2022, de 28 de setembro de 2022.  
 

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 

16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 

na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único, e 

considerando a Decisão nº 59/2022- CTA/DEHIST;  
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º AUTORIZAR o afastamento de curta duração da Prof. CAROLINE 

BORGES, no período de 17/10/2022 a 20/10/2022 para apresentação de 

trabalho na Semana de Arqueologia Histórica do Museu Nacional 
(SAHIST), a ser realizada de forma presencial ente os dias 18 a 21 de 

outubro de 2022 na cidade do Rio de Janeiro (RJ).  

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 07/2022, de 28 de setembro de 2022.  
 

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 

agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 

na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único, e 
considerando a Decisão nº 58/2022.  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento de curta duração da Prof.ª MARIANA 

ALBUQUERQUE DANTAS, para participar no período de 22 a 24 de 
novembro de 2022, da Mesa Redonda “Dos sujeitos da independência às 

independências dos sujeitos: os povos indígenas no Brasil”, que será 

realizada na Universidade Federal de Uberlândia , Campus Santa Mônica.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 08/2022, de 28 de setembro de 2022.  

 

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 

agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 

na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único, e 
considerando a Decisão nº 57/2022- CTA/DEHIST;  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento de curta duração do Prof. UIRAN 

GEBARA DA SILVA, para participar no XI Encontro Nacional da História 
Antiga a ser realizado no período de 28 de novembro e 02 de dezembro de 

2022, de modo presencial, no Centro de Filosofia e Ciências Humanas da 

Universidade Federal de Santa Catarina, no Campus Trindade, na cidade de 
Florianópolis.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROF.ª SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 


